
Ano I | 23 de Dezembro de 2016 | nº 13

EXPEDIENTE
Semanário Oficial da Estância Turística de Avaré, criado pela Lei
municipal nº 037/2001 e Registrado no Livro de Jornais Oficina
Impressora Empresas de Radiofusão e Agências Notícias sob
nº 17 (dezessete) em 08.03.2004.
Esta é uma publicação semanal, com circulação aos sábados,
podendo ser retirada em bancas de jornais e repartições públicas.

Tiragem: 7.000 exemplares

O CONTEÚDO DOS ATOS OFICIAS PUBLICADOS SÃO
DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DOS DEPARTAMEN-
TOS QUE OS EXPEDEM.

ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO:
Praça Juca Novaes, 1.169 - Avaré/SP

Fone (14) 3711-2500 | publicacoes@avare.sp.gov.br
DIAGRAMAÇÃO - Givanildo Pereira

ESTAGIÁRIA - Thais Sampaio

Comunicado
Atendimento das unidades escolares mu-
nicipais: As CRECHES funcionarão em
horário normal do dia 26 a 29 de dezem-
bro e no dia 30/12 até às 12h:00, em Ja-
neiro a partir do dia 02/01/2017 horário
normal. As Escolas entrarão em recesso
do dia 26 a 30/12 e a em Janeiro férias a
partir do dia 02/01 até o dia 20/01/2017.

LEGISLATIVO LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO
Concorrência Pública nº. 004/16 - Processo nº. 219/16

Fica adjudicado a Empresa ECCO NATURA CONSTRUÇÕES LTDA -
EPP, com valor total de R$ 237.361,86 (duzentos e trinta e sete mil,
trezentos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos), objetivando
a  execução de terraplanagem e construção de muros no terreno da
Creche do Jardim Dona Laura - adjudicado em: 13/12/2016.

Concorrência Pública nº. 005/16 - Processo nº. 283/16
Fica adjudicado a Empresa BOMPORTO CONSTRUÇÕES E EM-
PREENDIMENTOS LTDA - EPP, com valor total de R$ 965.828,22
(novecentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e vinte e oito reais
e vinte e dois centavos), objetivando a execução da reforma da
EMEB "Prof. Flávio Nascimento" - adjudicado em: 20/12/2016.

Tomada de Preços nº. 012/16 - Processo nº. 317/16
Fica adjudicado a Empresa E. J. CASTILHO & CIA LTDA - EPP, com valor
total de R$ 53.952,14 (cinquenta e três mil, novecentos e cinquenta e
dois reais e catorze centavos), objetivando a instalação de equipa-
mentos de combate à incêndios, regularizando o AVCB da edificação
do Posto de Bombeiros de Avaré - adjudicado em: 22/12/2016.

ANULAÇÃO
Fica ANULADA a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 059/16 - Processo nº. 353/16, objetivando a contratação de
empresa para prestação de seviços de exames de
ultrassonografia para pacientes do Munícipio, conforme solici-
tação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme preceitua a
súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. Anulado em: 16/12/
2.016 - Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito da Estância Turística de Avaré,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, confor-
me o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMOLOGA a
Empresa ECCO NATURA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, objetivando
a execução de terraplanagem e construção de muros no terre-
no da Creche do Jardim Dona Laura, relativa à Concorrência
Pública nº. 004/16 - Processo nº. 219/16 - Homologado em: 06/
12/2016.

Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito da Estância Turística de Avaré,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, confor-
me o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMOLOGA a
Empresa BOMPORTO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA - EPP, objetivando a execução da reforma da EMEB "Prof.
Flávio Nascimento", relativa à Concorrência Pública nº. 005/16 -
Processo nº. 283/16 - Homologado em: 13/12/2016

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito da Estância Turística de Avaré,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, confor-
me o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/
02 HOMOLOGA a empresa TELEFÔNICA BRASIL S. A., referen-
te aos Lotes 01, 02 e 03, responsável pela prestação de servi-
ços telecomunicações nas modalidades STFC (Serviços Telefô-
nico Fixo Comutado), com fornecimento de linhas analógicas  e
digitais, Serviços DDG (Discagem Direta Gratuita- tipo 0800),
serviço DDR com PABX em comodato, Acesso a internet banda
larga, Acesso dedicado a rede IP/ internet em fibra óptica, a ser
executado de forma contínua, conforme condições, descrições,
especificações, quantitativos estabelecidos nos anexos, nos
termos das concessões outorgadas pela Agência Nacional de
Telecomunicações - ANATEL, no valor global de R$ 920.938,80
(Novecentos e vinte mil, novecentos e trinta e oito reais e oitenta
centavos), relativa ao Pregão Presencial nº. 051/16 - Processo
nº. 319/16 - Homologado em: 16/12/2.016.

HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS
Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito da Estância Turística de Avaré,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme
o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMOLOGA a
Empresa E. J. CASTILHO & CIA LTDA - EPP, objetivando a instala-
ção de equipamentos de combate à incêndios, regularizando o
AVCB da edificação do Posto de Bombeiros de Avaré, relativa à
Tomada de Preços nº. 012/16 - Processo nº. 317/16 - Homologa-
do em: 15/12/2016.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Dispensa de Licitação Nº 155/16 - Processo Nº 409/16.

Fica ratificada a Dispensa de Licitação a empresa NACIONAL
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, com valor global de R$
27.360,00 (vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais), cujo
objeto é a contratação de empresa para fornecimento de son-
das para cateterismo intermitente limpo, para atender a pacien-
tes favorecidos em mandado judicial solicitação da Secretaria
Municipal de Saúde, com fulcro no artigo 24 da Lei Federal 8.666/
93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 13 de Dezembro
de 2016 - Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação nº 158/16 - Processo nº 411/16.
Fica ratificada a Dispensa de Licitação a empresa AVAREMED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, com valor global de
R$ 7.354,80 (sete mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e
oitenta centavos), cujo objeto é a contratação de empresa para
fornecimento do medicamento, para atender a pacientes favore-
cidos por mandado judicial, conforme solicitação da Secretaria
Municipal da Saúde, com fulcro no artigo 24 da Lei Federal 8.666/
93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 19 de Dezembro
de 2016 - Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação nº 159/16 - Processo nº 412/16.
Fica ratificada a Dispensa de Licitação a empresa AVAREMED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, com valor global de
R$ 378,00 (trezentos e setenta e oito reais), cujo objeto é a
contratação de empresa para fornecimento do medicamento,
para atender a pacientes favorecidos por mandado judicial, con-
forme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde, com fulcro
no artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Tu-
rística de Avaré, 20 de Dezembro de 2016 - Paulo Dias Novaes
Filho - Prefeito Municipal.



EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA
Modalidade: Dispensa De Licitação Nº 155/16 - Processo Nº
409/16
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
Valor Global: R$ 27.360,00 (vinte e sete mil, trezentos e sessen-
ta reais)
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de sondas
para cateterismo intermitente limpo, para atender a pacientes
favorecidos em mandado judicial solicitação da Secretaria Muni-
cipal de Saúde
Data da Assinatura do Contrato: 13/12/2016.

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 158/16 - Processo nº 411/16.
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
Valor Global: R$ 7.354,80 (sete mil, trezentos e cinquenta e
quatro reais e oitenta centavos)
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento do medica-
mento, para atender a pacientes favorecidos por mandado judi-
cial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde
Data da Assinatura do Contrato: 19/12/2016.

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 159/16 - Processo nº 412/16
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIRELI
Valor Global: R$ 378,00 (trezentos e setenta e oito reais)
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento do medica-
mento, para atender a pacientes favorecidos por mandado judi-
cial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde
Data da Assinatura do Contrato: 20/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL
Modalidade: Pregão Presencial nº. 051/16 - Processo nº. 319/16
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S. A. (Lotes 01, 02 e 03)
Objeto: Prestação de serviços telecomunicações nas modalida-
des STFC (Serviços Telefônico Fixo Comutado), com forneci-
mento de linhas analógicas  e digitais, Serviços DDG (Discagem
Direta Gratuita- tipo 0800), serviço DDR com PABX em comodato,
Acesso a internet banda larga, Acesso dedicado a rede IP/ internet
em fibra óptica, a ser executado de forma contínua, conforme
condições, descrições, especificações, quantitativos estabele-
cidos nos anexos, nos termos das concessões outorgadas pela
Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL
Valor Global: R$ 920.938,80 (Novecentos e vinte mil, novecen-
tos e trinta e oito reais e oitenta centavos)
Data da Assinatura do Contrato: 16/12/2.016.

EXTRATO DE CONTRATO DE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

Modalidade: Concorrência Pública nº 004/16 - Processo nº. 219/16
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: ECCO NATURA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de empresa para execução de terraplanagem
e construção de muros no terreno da Creche do Jardim Dona
Laura.
Valor Global: R$ 237.361,86 (duzentos e trinta e sete mil, trezen-
tos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos).
Data da Assinatura do Contrato: 13/12/2016

Modalidade: Concorrência Pública nº 005/16 - Processo nº. 283/16
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: BOMPORTO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de empresa para execução da reforma da
EMEB "Prof. Flávio Nascimento".
Valor Global: R$ 965.828,22 (novecentos e sessenta e cinco mil,
oitocentos e vinte e oito reais e vinte e dois centavos).
Data da Assinatura do Contrato: 20/12/2016

EXTRATO DE CONTRATO DE
TOMADA DE PREÇOS

Modalidade: Tomada de Preços nº 012/16 - Processo nº. 317/16
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada:  E. J. CASTILHO & CIA LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de empresa para  instalação de equipamen-
tos de combate à incêndios, regularizando o AVCB da edificação
do Posto de Bombeiros de Avaré.
Valor Global: R$ 53.952,14 (cinquenta e três mil, novecentos e
cinquenta e dois reais e catorze centavos).
Data da Assinatura do Contrato: 22/12/2016

PRORROGAÇÃO
Fica PRORROGADO o contrato na modalidade CHAMADA PÚ-
BLICA Nº 001/16 - PROCESSO Nº 018/16 (contrato nº 100/16),
que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a
empresa COOPERATIVA DE PRODUTORES DE ITAPEVA E RE-
GIÃO - COOPEVA, cujo objeto é a Aquisição de hortifrútis para o
preparo da Merenda Escolar em Creches e Escolas da Rede
Pública de Ensino, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar/PNAE, verba FNDE/PNAE, com prorroga-
ção do prazo de entrega até 30 de março de 2017. - Paulo Dias
Novaes Filho - Prefeito Municipal.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 060/16 - PROCESSO Nº 172/16 (contrato nº 323/
16), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré
e a empresa SALVI LOPES & CIA LTDA ME, cujo objeto é a
Aquisição de acessórios médicos hospitalares para a unidade
de pronto atendimento - UPA, conforme solicitação da Secreta-
ria Municipal de Saúde, com prorrogação até 30 de abril de 2017.
- Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito Municipal.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 094/14 - PROCESSO Nº 348/15  (CONTRATO N°
399/14), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de
Avaré e a empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS,
cujo objeto é a Contratação de empresa responsável pela pres-
tação de serviços de seguro para ambulância do SAMU, com
prorrogação até 09 de dezembro de 2017-O valor desta prorro-
gação de contrato é de R$ 5.670,00 (cinco mil, seiscentos e
setenta reais). - Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito Municipal.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 013/15 - Processo nº. 176/15, (Contrato 252/15), que
faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a
empresa ECCO NATURA CONSTRUÇÕES LTDA EPP, objetivando
a execução do término da construção da Piscina do C.S.U, com
prorrogação do prazo até 20 de março de 2.017. - Paulo Dias
Novaes Filho - Prefeito Municipal.

RERRATIFICAÇÃO DE CONTRATO DE PREGÃO
PRESENCIAL

Considerando o e-mail encaminhado pela Contabilidade, quanto
ao Pregão Presencial nº 051/16 - Processo nº 319/16, motivo
pelo qual os atos praticados por este setor e assinados pelo
Senhor Prefeito Municipal deverão ser rerratificados.
Onde se lia:
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estão
previstas na seguinte Dotação Orçamentária:
...08.02.01.3.3.50.43.00.08.244.4010.2509.932...
Agora se leia:
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estão
previstas na seguinte Dotação Orçamentária:
...08.02.01.3.3.90.39.00.08.244.4010.2398.922…

RESCISÃO
Fica RESCINDIDO o contrato na modalidade Pregão Eletrônico nº
092/16 - Processo nº 291/16, que fazem entre si a Prefeitura da
Estância Turística de Avaré e a empresa BAGATOLI COMÉRCIO
DE MÓVEIS LTDA ME objetivando  a aquisição  de cadeira para
escritório, caixa  amplificadora, conforme solicitação da Secre-
taria Municipal de Obras e Habitação. Rescindido em: 19/12/
2016 - Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito Municipal.

Fica RESCINDIDO o contrato na modalidade Pregão Eletrônico nº
092/16 - Processo nº 291/16, que fazem entre si a Prefeitura da
Estância Turística de Avaré e a empresa ZELDA BOZOLLA DE
ALMEIDA - ME objetivando  a aquisição  de  tendas, conforme
solicitação da  secretaria municipal de Obras e Habitação. Res-
cindido em: 19/12/2016 - Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito Mu-
nicipal.

Fica RESCINDIDO o contrato na modalidade Pregão Eletrônico nº
092/16 - Processo nº 291/16, que fazem entre si a Prefeitura da
Estância Turística de Avaré e a empresa EMERSON LUIZ DA
SILVA ME objetivando  a aquisição  de quadro magnético, mesa
e cadeira para escritório, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Obras e Habitação. Rescindido em: 19/12/2016 -
Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito Municipal.

Fica RESCINDIDO o contrato na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO 104/16 - Processo n.º 324/16, que fazem entre si a Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré e a empresa SILVANI ALTINO
DE FRANÇA 77688074991, objetivando fornecimento de aquisi-
ção microfone, mesas e cadeiras de plástico, arquivos de aço,
tenda, impressora projetor, câmera fotográfica, conjunto de mesa
e armário de cozinha, armário de aço, estante de aço, mesas de
trabalho, reunião e em "l", armário em MDF, cadeiras multiúso,

fixa, giratória, para serviço em bancada giratória, longarina, te-
levisão e ventilador de coluna, conforme solicitação da Secreta-
rias Municipais de Obras e Habitação e Assistência e Desenvol-
vimento Social. Rescindido em: 20/12/16 - Paulo Dias Novaes
Filho - Prefeito Municipal.

Fica RESCINDIDO o contrato na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO 104/16 - Processo n.º 324/16, que fazem entre si a Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré e a empresa ZELDA BOZOLLA
DE ALMEIDA - ME, objetivando fornecimento de aquisição micro-
fone, mesas e cadeiras de plástico, arquivos de aço, tenda,
impressora projetor, câmera fotográfica, conjunto de mesa e
armário de cozinha, armário de aço, estante de aço, mesas de
trabalho, reunião e em "l", armário em MDF, cadeiras multiúso,
fixa, giratória, para serviço em bancada giratória, longarina, te-
levisão e ventilador de coluna, conforme solicitação da Secreta-
rias Municipais de Obras e Habitação e Assistência e Desenvol-
vimento Social. Rescindido em: 20/12/16 - Paulo Dias Novaes
Filho - Prefeito Municipal.

Fica RESCINDIDO o contrato na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO 109/16 - Processo n.º 329/16, que fazem entre si a Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré e a empresa EMERSON LUIZ
DA SILVA - ME, objetivando fornecimento de material de escritó-
rio, cavalete para Flip Chart, saco de lixo, copo descartável e
papel higiênico para a realização do Trabalho Técnico Social do
Programa Minha Casa Minha Vida, conforme solicitação da Se-
cretaria Municipal de Obras e Habitação. Rescindido em: 20/12/
16 - Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito Municipal.

Fica RESCINDIDO o contrato na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO 109/16 - Processo n.º 329/16, que fazem entre si a Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré e a empresa INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LTDA. - ME,
objetivando fornecimento de material de escritório, cavalete para
Flip Chart, saco de lixo, copo descartável e papel higiênico para
a realização do Trabalho Técnico Social do Programa Minha
Casa Minha Vida, conforme solicitação da Secretaria Municipal
de Obras e Habitação. Rescindido em: 20/12/16 - Paulo Dias
Novaes Filho - Prefeito Municipal.

Fica RESCINDIDO o contrato na modalidade Pregão Eletrônico nº
111/16 - Processo nº 338/16, que fazem entre si a Prefeitura da
Estância Turística de Avaré e a empresa  SILVANI ALTINO DE
FRANÇA 77688074991, objetivando a aquisição de impressora,
conforme solicitação Secretaria Municipal de Obras e Habita-
ção. Rescindido em: 19/12/2016 - Paulo Dias Novaes Filho -
Prefeito Municipal.

Fica RESCINDIDO o contrato na modalidade Pregão Eletrônico nº
111/16 - Processo nº 338/16, que fazem entre si a Prefeitura da
Estância Turística de Avaré e a empresa BAGATOLI COMÉRCIO
DE MÓVEIS LTDA ME objetivando  a aquisição  de  tela de proje-
ção, secretaria municipal de Obras e Habitação. Rescindido em:
19/12/2016 - Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito Municipal.

REVOGAÇÃO
Fica REVOGADA os lotes 11 e 12 da licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 130/16 - Processo n.º 401/16,
objetivando registro de preço pelo período de 12 meses, para
futura aquisição de leites e suplementos alimentares, alimenta-
ção enteral para os usuários do sistema da Secretaria Municipal
de Saúde, com mandados impetrados contra a Municipalidade,
com Avaliação Social, para atendimento do ambulatório do Dst/
Aids e demais setores da Secretaria, conforme solicitação da
mesma, conforme preceitua o artigo 49, primeira parte da Lei
8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal -
Revogada em: 13/12/16 - Paulo Dias Novaes Filho - Prefeito
Municipal.

AVARÉ, 23 DE DEZEMBRO DE 2016SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 132





AVARÉ, 23 DE DEZEMBRO DE 2016SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 134

SECRETARIAS MUNICIPAIS

ADMINISTRAÇÃO - Tel. 3711-2565

Rua Rio Grande do Sul, 1810 (Centro Administrativo)

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Tel.  3732-2603

Rua Carmen Dias Faria, 2161

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - Tel.  3711-2572

Rua Rio Grande do Sul, 1810 (Centro Administrativo)

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Rua Rio Grande do Sul, 1810 (Centro Administrativo)

COMUNICAÇÃO - Tel. 3711-2500

Praça Juca Novaes, 1169 Centro (Paço Municipal)

CULTURA - Tel. 3711-2556 | 3732-5057

Rua Rio de Janeiro, 1763 Centro

DIREITO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - Tel. 3732-8844
SANDRA RIBEIRO ROSA ANTONIO

Rua Ceará, 1393 Centro

EDUCAÇÃO - Tel. 3711-2211

Rua Pernambuco, 1065 Centro

ESPORTES E LAZER - Tel. 3732-0756

Rua Carmem Dias Faria, 1085 Bairro Alto

FAZENDA - Tel. 3711-2545 | 3711-2566

Rua Rio Grande do Sul, 1810

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE - Tel. 3731-2658
Maísa Grassi Novaes

Rua Maranhão, 1578 Centro

GESTÃO PÚBLICA - Tel. 3711-2500

Rua Rio Grande do Sul, 1810 (Centro Administrativo)

GOVERNO - Tel. 3711-2500

Praça Juca Novaes, 1169 Centro (Paço Municipal)

INDÚSTRIA, COMÉRCIO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Tel. 3711-2534 | 3711-2546

Rua Rio Grande do Sul, 1810 (Centro Administrativo)

MEIO AMBIENTE - Tel. 3711-2559

Rua Rio Grande do Sul, 1810 (Centro Administrativo)

OBRAS | HABITAÇÃO
Tel. 3711-2543 | 3711-2544

Rua Rio Grande do Sul, 1810 (Centro Administrativo)

PLANEJAMENTO E TRANSPORTE
Tel. 3711-2548 | 3711-2567

Rua Rio Grande do Sul, 1810 (Centro Administrativo)

SAÚDE - Tel. 3711-1430

Rua Carmen Dias Faria, 2111

SERVIÇOS - Tel. 3711-1340

Avenida Anápolis, 777 Bairro Jurumirim

TURISMO - Tel. 3732-8009

Praça Romeu Bretas s/n (Prédio Concha Acústica)

DEMONSTRATIVOS - REPUBLICAÇÃO



AVARÉ, 23 DE DEZEMBRO DE 2016 SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 13 5



AVARÉ, 23 DE DEZEMBRO DE 2016SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 136



AVARÉ, 23 DE DEZEMBRO DE 2016 SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 13 7



AVARÉ, 23 DE DEZEMBRO DE 2016SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 138



AVARÉ, 23 DE DEZEMBRO DE 2016 SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 13 9



AVARÉ, 23 DE DEZEMBRO DE 2016SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 1310



DECRETOS

AVARÉ, 23 DE DEZEMBRO DE 2016 SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 13 11



INEDITORIAIS

PRORROGAÇÃO DE CONVÊNIO – PROGRAMA
MINHA CASA MINHA VIDA – RESIDENCIAL

MÁRIO EMÍLIO BANNWART
1             Conforme cláusula décima segunda do convênio fir-
mado para execução do Trabalho Social no empreendimento
supracitado, celebrado entre a CAIXA e o Município de Avaré,
faz-se necessária a publicação do extrato do instrumento:
“12. PUBLICAÇÃO - A CONVENIADA providenciará a publicação
de extrato do presente instrumento no órgão de publicação ofi-
cial do Município, cabendo à CAIXA providenciar a publicação do
mesmo extrato no Diário Oficial da União, de conformidade com
o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº
8.666/93 e na forma da legislação vigente.”
2             A publicação resumida do instrumento de convênio,
que é condição indispensável para sua eficácia, deve ser provi-
denciada até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assina-
tura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.
Extrato de Convênio para realização do Trabalho Social PMCMV-
FAR
Extrato(s) de Convênio(s) para ressarcimento de recursos
celebrado(s) entre Caixa Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/
0001-04 e o(s) seguinte(s) conveniado(s):
(Município – UF) __Avaré- SP_; CNPJ __46.634.168/000-50_;
Operação _0399703-20/2013_ (Nº da operação no SIAPF/Ano),
no âmbito do no Programa Minha Casa Minha Vida – FAR, para a
realização das atividades constantes nos Instrumentos de Pla-
nejamento, no empreendimento _Residencial Mario Emilio
Bannwart_ (nome do empreendimento), localizado à _Avr-359-
Jardim Paraíso__ (endereço), no Município de Avaré /UF SP, no
valor de R$ __685.000,00- Seiscentos e oitenta e cinco mil reais
(valor), com vigência de 19/12/2014 a 19/12/2017, firmado em
19/12/2016 assinado por Rafael Augusto Kwiatkoski Vieira (nome
do representante da CAIXA) e _Paulo Dias Novaes Filho/Avaré
-SP_ (nome do representante do Estado/Município/Entidade).
2.2              Solicitamos especial atenção ao prazo para publica-
ção no órgão oficial do Município, conforme item 2.
2.3              Salientamos que a publicação no Diário Oficial da
União será providenciada pela CAIXA.
2.4              Favor enviar uma cópia da publicação realizada pelo
Município, o mais breve possível, para arquivamento no processo.
3             Colocamo-nos à disposição para mais esclarecimentos.
 

AVARÉ, 23 DE DEZEMBRO DE 2016SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 1312

Decreto nº 4.694, de 22 de dezembro de 2016
(Dispõe sobre revogação de Decreto.)

PAULO DIAS NOVAES FILHO, Prefeito da Estância Turística de
Avaré, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei,
D E C R E T A:
Artigo 1º. Fica revogado o Decreto nº 4.375, de 08 de dezembro
de 2015 que nomeia a Srª. VIVIANE MARIA ALVES MENDES,
para exercer as funções de Gestora e Ordenadora de despe-
sas do Fundo Municipal de Assistência Social, nos termos da
Resolução nº 033/2012 e Artigo 30 da LOAS,, a partir de 31 de
dezembro de 2016..
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 22de dezembro
de 2016.

PAULO DIAS NOVAES FILHO
PREFEITO


